
  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVHE-Nº 029 18/02/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

    

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ..............iiiiii 1... PAG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP ........... eee PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............. es qureecareereras PAG. 011 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS ....... state era R ERRA RES RR LER RARA AREA RARE SER Ra Nanci on anna a aaa na ca caa cana ncana ana rerannaaads PAG. 012 

a / | 
À 1) U. 79 127 AVIACAO A Amy tram 

f 
Ma gula de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

'hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  E RE RE a o] 

SEÇÃO II 
  

Parte 1. 
Portaria n” 25231 de 26 de janeiro de [998 

Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vitta O 

que consta do processo nº 23069.009585/07-12, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a TANIA FLORES CARDOSO MAURICIO do cargo de Assistente 

Social, matriculas UFF nº 7713-3 e SIAPE nº 0308008-0,do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 02.06.97, 

nos termos do art.34 da Lein" 8.112 de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

Postartan” 25232 de 26 de janeiro de 1998 

    

O Reitor da Untverstdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 

o que consta do processo nº 23069.009288/07-77, 

RISOLVE : conceder exoneração, a pedido, a MARCIA ANGELICA BONILHA VALLADARES, do cargo de 
Médico, matriculas UFF nº 11045-8 e SIAPE nº 0377723-4, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
01.10.97 nos termos do art.34 da Lein" 8.112 de 11.12.90. ê 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

O emma 

Portarian” 25233 de 26 de janeiro de 1908 

  

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta do processo nº 23069.0050074/97-86, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a FREDERICO RICARDO DE MEDEIROS LIMA, do cargo de 

Professor Adjunto 1, matriculas UFF nº 08451-1 e SIAPE nº 0276455-4, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir 

de 18.12.97,nos termos do art.34 da Lein" 2.112 de 11,12,90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Did 
Poriarian” 25234 de 26 de janeiro de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Jepais e estatutárias, e tendo em vista 

o que consta do processo nº 23069,000057/98-14, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a ROSANE RODRIGUES CAETANO, do cargo Médico, 

matrículas UFF nº 11893-3 e SIAPE nº 0108145-3, Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 07.01.98, nos termos 

do art.34 da Leinº 8.112 de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO U-PÁGUO3 
  

Pontaria nº” 25445 de 26 de jaúeno de VV 

O Reitor da Universidade Federal Flumincuse, nO uso de suas atiibuições legais e estalutárias, É tendo em vista 

o que consta do processo nº 23069, 03 190 //97-82, 

RusoOL.vE : conceder exoneração, a pedulo, ua SORAYA RODRIGUES ALVES do cargo de Professor Auxiliar 

|, matriculas UFF nº 13427-2 é SIAPE nº 63111] 23-2,do Quadio Permanente desta Universidade, a partir de 171197, nos 

termos do art.34 da Leinº 8.112 de 11.12 90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

—— 4 

Portaria a” 25236 de 20 de janeiro de 19VB 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, do uso de suas atiibuições legais e estatutárias, É tendo cm vista 

o que consta do processo 1 º 23069042 754/07-35, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a partir de 01.11.97, a ELO! DE SOUZA GARCIA ,do cargo de 

Professor Adjunto, nivel IV, matrículas UFF nº 930-0 e SIAPE nº 302648-4,do Quadro Permanente desta Universidade, nos 

termos do art.34 da Len" 8.112 de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

DL d 

Portaria nº 25237 de 26 de janeiro de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atubuições legais e estatutárias, o tendo em vista 

o que consta do processo 1º 23069.050072/07-51, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a ARMANDO DIAS PAVARES JUNIOR, do cargo de Professor 

Adjunto 4, matriculas UFE nº 04618-9 e SIAPI nº 305327-9, do Quadro Permanente desta Universidade, a parnte de 

18.12.97, nos termos do art.3d4 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor uq exercicio da Reitoria 

——— 

Pomtiuiia nº 25288 de U6 de fevereiro de [UVB 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais « estatutárias, é Ledo em vista 

o que consta do processo nº 23069 009072/97-48, 

RESOLVE : conceder exoneração, a pedido, a NORVANDIA GOMES OLIVEIRA, do cargo de Enfermerro, 

matriculas UFF nº 02809-5 e SIAPE nº 106755 1-4, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 171197, nos 

termos do art.34 da Len" 8.112 de 11.12,90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Keitor 

——— O —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO I!- PÃG.04 
  

Postaria nº 25277 de 04 de Fevereiro de 1008 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista à analise procedida 

pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Adnunistrativo, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso fit do artigo 25 do anexo ao Decreto 

nº 94.664/87 , e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a 
vigência atrasada. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

MES/ANO: Janeiro/1998 ANEXO À PORTARIA Nº 25277/98 

  

  

| MAT. SIAPE NOME CARGO ST. Nº DE REF. | SIT. VIGÊNCIA | 
ANT. OBTIDAS ATUAL 

QJ424R Mascia Harhnas Astidtoe do NviI TE ANE 12/97 
| Oliveira Santos Assistente |             

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

 



  

% 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO H- PÃG.05 
  

Portana nº 45278 de Ud de evercio de 19U8 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista à avaliação de 

desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos temos do inciso IH do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94,661/87, aos 

servidores relacionados à presente Portaria, observada u respectiva vigência decurtente de cada interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

MEÊS/ANO: Janeiro/ 1998 ANEXO À PORTARIA Nº 252 78/98 

  

  

              

MAT. NOME CARGO SIT. ANT. NºDE REF siy ATUAI VIGÊNCIA 

SIA ONTIDAS 

308170 Alinidos da Silva Mu adlias 5 V O] VI 10/97 

Praretaças PATTI FEIA 

20605 Jasach ado Olivetos Deitisem hlisio) Ovi (1 Wit 12:49 

30569 Juros Pato Curica de Pa CAT PTLD é Há ul E Pr 

Vallugo Adsninialsação 

306473 Marcos Almir Alega Visite de A di Ul ate 197 

Cistiquur dos À alo toe bot tais 

3141240 Nlutcis Aniré Pavilla sissisdag tios abs Ur ul (MI DZ) 

Asi todo ação 

302975 Alómica Veiacii d tutinicas EO UI OT 12/47 

JU8160 Rosa Maria Eesreiim Aun tlAr 5 v to] H Vi Luvy 7 

Dias ” dudsrnisdo alivio 

JU8637 Tua Mura Samos | armas cad taão 1 YV 1 Ho vi HyV6 

Alvariasga 

LONVASE Vera Lúcia vim Auxiliar de QI ul ch LUG 

Ciapu Pastegana gata 

311313 Vodca Maria Assado vhs At DI Ad [97 

Cardoso de Nlancess clantianhad sãos 
Oliveico 

305308 Wynlania À aspas Idoartisho Auta ds dy ul V (9/7 

Atiyiadadi dão 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

Resto! 

O ——— 

 



  

ANO XX VIIL- Nº 029 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDÉRAL FLUMINENSE 

18/02/98 SEÇÃO Il - PÃG.06 
  

Portaria nº 25279 de 04 de Favereiro de 1098 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

Conceder Progressão Fimciona! nos termos do inciso 1 do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos 

servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros à partir de Janeiro de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A PROGRESSÃO 

VIGÊNCIA: Janeiro/1998 

POR PERMANÊNCIA NO CARGO 

ANEXO À PORTARIA Nº 25279/08 

  

          
  

  

| MAT.SIAPE NOME CARGO [SIT ANT. Nº Di REF. SIT. ATUAL 

. OBTIDAS 

| 309290 | Londina Costa Sacramento AH | O! A-lI 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O — 

Portaria nº 25280 de 04 de Fevereiro de 1998" 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições, e tendo em vista a análise procedida 
pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - CPPTA, resolve: 

nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, à partir de Janeiro de 190R, 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso Ill do artigo 25 do anexo ao Decreto 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA: Janeiro/1998 ANEXO À PORTARIA Nº 25280/98 

  

  

          

MAT. NOME CARGO SIT. Nº DF SVT. 

SIAPE ANT. REF. ATUAL 

OBTIDAS À 

1030007 Elisabete Gonçalves de Souza Bibliotecario / CHI 01 C-IV 

Documentalista 

15655 José Antônio de Aratijo Vigilante A E Ali 

Rebello 

31404 Mário Jorge Fernandes Assistentc em C-VI 0] B-l 

Administração 

181025 Rosana Maria Benevides Médico B-V 01 B-ViI 

Carvalho     
  

  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SECAO UH - PÁG 07 
  

Portaria no 25)81 de Ob de Pevectio de tVUB 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atuibuições, Lesulve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e IL do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Jacto de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES FÉCNICOS-ADMINIS TRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERITO E/OU 

| TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Janciro/ 1998 ANEXO À PORTARIA Nº 2528 1/98 

  

  
  

  

  

MAT. NOME CARGO SH. o Nº DI tr OUTIDAS 

SIAPE ANT. MÉRITO SERVIÇO 

0305341 Adélia Silva Dias Assistente cm Adininistração B V UI O! 

Fernandes 

0305087 Adilson do Carmo Dias Motorista AI - Ui 

0305335 Adir de Souza e Silva Auxiliar de Agropecuária Vi ul 01 

0311383 Aducte dos Santos April Operador de Maquina Copiadora 13 11 E] - 

0308225 Aluue Verreira da Silva Auxiliar de Fulermaugem All 0) - 

0308235 Amélia Lucio Nicolicte Ataxtkia ads Esderinaggea AM - tl 

0387627 André Mello Rangel Vigilunte BI] 0! - 

1038292 Ânpela Albuquerque de Bibliotecário/Documentalista CU! 0] O 

scr 

0311310 Angola Maria de Abrcu Assistente env Adiminisi cação AM 01 UI 

Horpos 

030834) Antônio José de Oliveira | Conteunestre/Olicio Cv 0] - 

UMA Antônio Mário Alves Assistente cm Adininisttação 13 VI] Ui Ol 

Carci 

(307403 Ascíilio da Costa Eletricista /Área B V O] - 

0303511 Artur Las de Atimcida Purleiro 14 4] . 

0303334 Benedito de Brio Operador de Maquinas Agricolas A | 0] ul 

0311496 Carlos Antônio da Silva Médico Cv UI - 

Junior 

0310542 Cótia Freitas Saramago Fécnico em Secretariado B V UI UI 

0303319 Celeste Barroso Leite Recepeionista AMI UI - 

US00680 Celso Luis Muhletiuler Médicu 3 WI UH - 

Choin 

UTSGTRA Cleir Pittendort Gore Contínuo Bi - 01 

03205339 Cristianç Peixoto David Assistente cui Adaninists ação (MI ul o 

Andrade 

0311390) Daniel de Olivetea Operador de Máquina Coptadora 31 01 - 

0303331] Dório Januário de Souza | Auxiliar Administrativo 51 1 - 

0305330 Edvaldo Vieira dos Santos | Vécnico com Agropecuâria A | ti ul 

0270385 Elisabete Aiko Hagiseara | Engenheiro Civil/tspocialidade 3 VI] ul - 

da Silva 

UI3U4BO fivaldo Carvulho de Assis | Vigilante Cu ul . 

005338 Fátima Regina Brito Assistente cm Administração 3 VI 01 01           
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

              

ANO XXVIH - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO II - PÁG.08 

(contintiação...) 

VIGÊNCIA: Janeiro/1998 ANEXO À PORTARIA Nº 25281/98 
MAT. NOME CARGO SIT. - Nº DE REF. OBTIDAS SIT. 
SIAPE ANT. MERITO | T.SERVIÇO | ATUAL 

0303430 Francisco Carlos da Contramestre/Oficio B] 01 - BH 

Conceição 
030742] Francisco da Conceição | Mestre/Ofício AN 0] - AM 

0308000 Genésio Gonics Mestre/Oficio BIV 01 - B V 

0139626 | Geracina Rodrigues de Recepcionista B V 0] 01 AI 

SOUZA 
N311389 Geraldo César Alves Músico CI 01 - CH 

Costa 

03053239 Guifhermina Cruz da Auxiliar de Lactário B VI - 01 AI 

Silva 
0303296 Imaculada Conceição de | Auxiliar BH 0] - Bim 

Castro Administrativo 

(0303241 Jairacy Beto de Freitas Auxiliar BV 01 - B VI 
Administrffivo 

Q3H129 | Jamact de Almeida Psicólogo BIv 01] - BV 
Machado Corrêa 

Lima 

0139929 Jane Eloy Gonçalves Assistente eim BI] 01 01 B Ii 
Administração 

QIOR2SR loadélio Codeco de Assistente em BIV 01 - BV 

Gouvêa Administração º 
0305343 | João Carlos Domingues | Técnico em BIV 01 “01 B VI 

Vianna Assuntos 

Educacionais 

QIuuO74d | Jostas Games dos Santos | Mestre/Qlicio AT 01 - A HI 

0303275 Leonolr Pereira da Silva | Contramestre/Ofício BI 01 - B 1] 

0302918 Lia Conceição Santos Assistente em B V OM - B Vi 

Siqueira Administração 

0303415 Lúcia Helena Santos de Técnico em B V o! - B VI 

Almeida Farmácia 

0303428 Manocl Monteiro Almoxarife B V 0 - B MI 

0311370 Marcilenc Ramos de Sá | Operador de BH O! - RH 

Máquina Copiadora 
0303322 Maria Amélia Ferreira Auxiliar de BI] 01 - B 1) 

Gonçalves Topografia 
0303297. | Marta Aparecida de Contínuo AI 01 a AU 

Maitos dos Santos 

0303245 Marta Clara Militão da Auxiliar BH 0! - BHI 

Silva | Administrativo 

0303250 Maria de Lourdes Xavier | Auxifiar B | 01 - Bi! 

dos Santos Dutra Administrativo 

0305946 Maria dos Anjos Andrade | Assistente em AT 01 O! AIN, 

da Fonseca Administração 
0310511 Maria Liicia Rocha Auxiltar de B1V 01 01 B VI. 

muilherne Laboratório 

UI Maria Manocla Martins | Laboratorista/Área B IV 1 - BV 

0308331 Maria Teresa Souto de Programador B V 0] - B VI 

Araújo Cultural | 
0139712 Martlin Gomes Silva Assistente em B V OI 01 AI 

Administração 

0303264 Marilza Cândida Antunes | Cozinheiro AU 01 - AMI 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

              

ANO XXVI - Nº 029 18/02/08 SLECÃO H- PAG 09 

(continuação...) 

VIGÊNCIA: Janeiro/1998 ANEXO À PORTARIA Nº 25281/98 

MAT. “NOME CARGO SEP. | ND REL, OBTIDAS Pr. 

SIAPE ANT E MEÉRIO | FT SERVICO ATUAL 
031404) Mário Jorge Fernandes Assistente cm CV 0] - CMI 

Aisistração 

UIMGGL | Moucir lenrigue da Siva | Assistente cum AI UI - AI 

Dunasceno Administração 

1102575 | Mônica Gureli Muchado | Assistente cm UM UI 0] 131 
Adeninisiiação 

0308264 | Nalalícia Sobral Auixitiar Adiministtativo | CV o - CM 

0303300 | Palmira Baptista Ramos | Ausiliar Acdiministrativo | dd] 01 - »3 HI 

0317934 | Paulo Reis Técnico co Racdidogia | ts Vi - 01 A! 

0308333 | Paulo Roberto Matar de À Programador Cultuaal B MV UI - VI 

Iraria 
0305345 | Paulo Sérgio dos Santos | Assistente cm 3 VI - 01 A 

Castro Adininisiração 

0303305 | Pedrina Rodrigues da Auxiliar Adninistintivo | Bl 01 - [3 li 

Costa 

0303306 | Regina Céliá Suares Alendento de A | 01 - A di 

Prreira Cunsultório/Área 

0303309 | Rita de Cássia Necy Silva | Ausibiar Admiunsuulivo | 11 UI - E dl 

Husios 

0303237 | Rosalvo Percira Rosa Comunicólugo AM (1) - A A 

0305298 | Salvador Maturana Vitho | Pelcfonista Ad a o! A MI 

0305336 | Sebastião Murcos di Silva | Auxiliar cum 3 V ul UI à | 

Agropecuária 
0303260 | Selma de Magalhães Auxiliar Administrativo | Bl 0] - Bal 

0303826 | Sérgio Jorge Nunes Vigilante H Vi bI - A 

0311392 | Solange dos Suntos Rósa | Operador de Máquirta 31 UI - is di 

É Copiadora 
0303340 | Sônia Ribeiro Novo Assistente Cu IV ul 01 BM 

Borges Administração 

0303278 | Sônia Silva Mendonça Auniliar de Laboritório | A dl ul - A UU 

0305348 | Sucli Soares de Sá Assistente vim 3 VI 01 ul à] 

Mancebo Administração 

0308335 | Tanus Alédio Daibes Operador de 1 1V 01 - 15 V 

Morcira Computador 

0310484 | Valéria de Qlhveira Assistcie Cau BAV 01 - Bv 

Horpes Administração 

0303265 | Vanda da Silveira Cozinheiro AM U1 0! A UI 

0303348 | Zita Oliveira de Carvalho | Auxiliar Administrativo | BH ul - já du] 
Eotatas   
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Da d 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO I1- PÁG.OIO 
  

Portaria nº 25.302 te 16 de fevereiro de 19098. 

O REITOR da Universidade Federal Flummense, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e 

considerando o que dispõe o Decreto nº 2399/97, de 21 de novembro de 1997, do Excelentissmo Senhor Presidente da 
República, 

RESOLVE: 

|-  Imegrar à Comissão Especial para reavaliação de Licitações e Contratos, designada pela Portaria 25.190, 
de 29.12.97, os servidores MAURÍCIO JOSE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 307123 e NELMYR DE ARAUJO 
FOGAÇA, matricula SIAPE nº 30270. 

IH - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 

HW] - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P- Nº 01, de 16 de janeiro de 1998, 

Ementa: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho de Docente. 

O Chefe do TEP do Departamento de Engenharia de Produção da Escola DE Engenharia do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, VICTOR HENRIQUE RUSSOMANO 
e RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Avaliação de 
Desempenho do Professor FERNANDO TOLEDO FERRAZ. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

comme 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E LUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 029 18/02/08 SEÇÃO dl - PAG O] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -HUAP - nº U4, de 10 de tevereito de 998 

“O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais É 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão instituida pela DIS 1º 76, de 12/12/97, 

publicada no BS nº 244, de 24/12/97, ieferente do Processo nº Lo 3/97 

2. Esta DES entia em vipor va data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HIUAP 

e 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -HUAP -9º 05, de 11 de fevereno delV9s 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais é 
regimentais, 

RESOLVE: 

J. Instituir Comissão de Tombamento, tendo conio membros os seguintes servidores, ELIAS GABRIEL 

AIDE, Administrador, matriculas UFF nº 3726-9 e SIAPE nº 304538; JOSE LUIZ COELHO, Assistente em 

Administração, imatricutas UFF nº 3451-6 e SIAPÉ nº 304300; NILSON ALVES CABRAL, Assistente em Adinnistiação, 

matriculas UFF nº 2000-5 e SIAPE nº 303065; LUIZ CLAUDIO MIRANDA DA SILVA, Assistente em Administração, 

matriculas UFF nº 8816-2 e SIAPE nº 308906 e ELI TEREZINHA SOARES DE SOUZA, Assistente cm Adininistração, 

matriculas UFF nº 4393-2 e SIAPL nº 308123, para sob a presidência do primeiro atualizaçem no prazo de 30 (trinta) dias O 

registro de bens patrimoniais. 

2. Esta DES entra em vigor na data de sua publicação, 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Duetor do HUAL 

e 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI- Nº 029 18/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.0!2 
  

  
à md 

SEÇÃO IV 
  

o ii A DR oi Re 

ANEXOS 

ORIENTAÇÃO DE SERVICO - DCF - nº 002/98 

Visando disciplinar o encaminhamento ao DCF da documentação referente à movimentação contabil diária e ao 

fechamento mensal das Unidades Gestoras (UG's) , determinamos o que segue: 

| - O movimento contábil diário deverá ser encaminhado ao SCA/DC/DCF no prazo de 02 (dois) dias úteis , com exceção das 

UG's Unidade Avançada José Verissimo (U.A.J.V), Colégio Técnico Agricola lidefonso Bastos Borges (CTAIBB) e Colégio 
Agricola Nilo Peçanha (CANP), cujo encaminhamento será quinzenal. 

| - Deverá compor o movimento contábil: 

| - Conformidade diária devidamente assinada pelo Resp. Financeiro e pelo Ordenador da U.G. 

2 - Nota de Credito (NC): 

Cópia da autorização para concessão da provisão ou cópia da NC assinada pelo Responsável Financeiro e pelo Ordenador no 
caso da U.G 153056 , o mesmo aplicando-se às demais Unidades Gestoras quando da ocorrência de devolução de crédito à 
Setorial Contabil. 

3 - Nota de Lançamento (NL): 

Cópia da NL devidamente assinada pelo setor emitente e acompanhada, quando for o caso , da respectiva documentação 
(caso de NL's de apropriação de receita). 

4 - Ordem Bancaria (OB): 

a) Pagamentos de firmas: Original da Nota Fiscal, Recibo ou Fatura devidamente atestada e visada (obrigatoriamente com 
data e identificação dos fincionários) , acompanhada da Nota de Empenho original (para os casos de empenho ordinário) ou 
cópia (para os casos 

de empenho estimativo ou global) , bem como do DARF de recolhimento dos impostos e contribuições de que trata o artigo 
64 da Les 9430/96. 

a.1) nos casos em que haja isenção de retenção por ser o credor optante pelo SIMPLES , deverá ser encaminhada juntamente 
com a documentação copia do Termo de Opção pelo SIMPLES da referida firma ou , deverá a Unidade encaminhar 
periodicamente ao SCA/DC/DCF relação das firmas às quais efetue pagamentos que sejam optantes pelo Simples. 

b) Diárias: Original do formulário de Concessão de Diária a Servidor Civil (CDSC) devidamente autorizado e assinado pelo 
Ordenador , devendo ser utilizado o evento 510092 com o valor liquido da diária (descontado o valor ref. ao Auxilio- 
Alimentação conf. MP 1.522/97) e o evento 540895 com o valor bruto. 

c) Diária a Colaborador Eventual: Original do formulário de Proposta de Concessão de Diária a Colaborador Eventual 
acompanhado da respectiva Nota de Empenho. 

d) Suprimento de Fimdos: Origmal do Formulário de Solicitação e Concessão de Suprimento de Fundos devidamente 
autorizado pelo Ordenador acompanhado da respectiva Nota de Empenho. 

d.l) nos casos em que o suprido ainda não tenha comparecido para receber o Suprimento , deverá ser encaininhado 

obrigatoriamente CONOB despachado pelo setor emitente , informando que a documentação encontra-se retida aguardando o 
comparecimento do servidor.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII! - Nº 029 [8/02/98 SEÇÃO IV - PÃG.UI3 
  

(continuação...) 

e) Prestação de Serviços - Pessua Hisica: 

e.1) Recibo de Pagamento devidamente preenchido , atestado , visado & , nOS casos de pagamentos efetuados através de 

Ordem Bancária de Pagamento (OBP) , assinado pelo prestador , acompanhado da respectiva Nota de Empenho, 

e.2) Nota de Empenho reterente ao recolhimento da contribuição ao INSS incidente sobre o valor dos serviços , 

acompanhada da GRPS 

emitida pelo SIAFI assinada pelo Responsável Financero é polo Ordenados ou a Autorização de Pagamento (AP) com à 

identificação do nº da GRPS. 

e.3) nos casos de valores superiores ao Iunite de isenção constante da Tabela de finposto de Renda , deverá ser enviado o 

DARF referente ao recolhimento do IR/FONTE assinado pelo Responsável Financeiro e pelo Ordenador , ou à AP com a 

identificação do nº do DARF. 

f) Pagamento de Consiguações (EDUFE « Farmácia Universitária): Cópia da autorização para 0 pagamento aconipantada da 

relação dos credores com a identificação dos números das Obs. 

g) Pagamento de Pessoal: original do Resumo de Folia de Pagamento (REP) emitida pelo DP comi a identificação do numero 

da OB. 

g.1) quando o pagamento se referir a folha suplementar, auxilo-funeral ou pensão atimenticia individualizada , a RFP 

deverá estar acompanhada por relação nominal do(s) favorecido(s). 

h) Consignações da Folha de Pagamento: Original da AP emitida pelo DP con a identificação do número da OB. 

1) Recolhimento de FGTS incidente sobre a folha de pagamento: Original da(s) Quials) de Recolhunento autenticadas pelo 

banco. 

1) Transferência de valores da conta “C” para a Conta Unica , resgate ou aplicação de investimentos; Autorização do 

Ordenador ou CONQOB assinado pelo Responsável Financeiro. 

1) Concessão de sub-repasse : Autorização do Ordenador ou CONOB assinado pelas direções da DAH e do DCF ( no caso da 

U.G 153056). 

m) Devolução de saldo de convênio : Memorando do SCC/AC solicitando é justificando a devolução , acompanhado da 

respectiva autorização da Diseção do DCF. 

n) Pagamento de bolsistas , estagiários ou monitores: Nota de Empenho juntamente com a RFP acompanhada de relação 

nominal contendo valor bruto descontos e valor liquido pago 

o) Devolução de taxas de inscrições em cursos , concursos ou sinulares: Solicitação da devolução é autorização do 

Ordenador. 

n) Devolução de sub-repasse à Setorial Contábil pelas Unidades Gestoras: Autorização do Ordenador para a devolução oii 

CONOSB assinado pelo mesmo o pelu Responsável Fuanceio, 

5 - Quia de Recolhimento (OR): 

Original da GR assinada pelo Responsável Financeiro AUTENTICADA PLLO BANCU, 

2 O———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.014 
  

(continuação...) 
6 - GRPS: 

a) Em caso de contribuição sobre serviços prestados por pessoa física , a AP ou a GRPS eletrônica deverão acompanhar, 

juntamente com a nota de Empenho , a respectiva documentação de pagamento do prestador conforme item 4.8.2. 

b) Nas contribuições Incidentes sobre a folha de pagamento , deverá constar AP emitida pelo DP com a identificação do 
numero da GRPS. 

7-DARF: 

a) Em casos de recolhimento de IR/FONTE incidente sobre serviços de pessoa física on dos impostos e contribuições aos 
quais se refere o art. 64 da Lei 9.430/96 o DARF deverá acompanhar a respectiva documentação de pagamento conforme 
tem 4.e 3, 

b) Nas contribuições mcidentes sobre a folha de pagamento (IR , PSSS, Taxa de Ocupação , Devolução ao Erário) deverá 
constar a AP emitida pelo DP com a identificação do número do DARF. 

c) Nas contribuições ao PASEP , deverá constar o DARF assinado pelas direções da DAF e do DCF, 

8 -RT's assinadas. 

9 - RE's assinadas e com carimbo do protocolo do banco recebedor. 

Hi - Os tens 4f,4g,4h,44,41,4m,6b,7.be7.c aplicam-se somente à Unidade Setorial Contábil! (U.G 153056). 

IV- À documentação referente ao fechamento mensal deverá ser encaminhada ao SCA/DC/DCF até o 5º dia útil do mês 
subsequente e será composta das seguintes peças: 

| - Balancete Contábil Acumulado: 

2 Conciliação Bancâria da conta “C” e contas de aplicação financeira acompanhadas dos respectivos extratos: 

3 - Declaração para registro da Conformidade Contabil pela DC/DCF. 

V - À não entrega desta documentação , bem como a falta de remessa de algum movimento diário acarretará O registro da 
Conformidade Contabil da UG com restrição no mês correspondente, 

Niterói, de de 1.998 

MIRIAM ASSUNÇÃO DF SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

Visto: 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró- Reitor de Planejamento



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

"ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO IV - PAG OIS 
  

RESOLUÇÃO Nº 01/93 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA METALURGICA DE VOLTA REDONDA DA UFF, 

O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalurgica, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Art 1º - Todo o aluno que tenha ingressado nesta Universidade através de concurso Vestibular para O curso de 

Engenharia Metalúrgica, poderá solicitar cursar disciplmas do tronco comum à Engenharia na localidade Niterós. 

par. 1º - Para que possa ser aplicado 0 auiígo 1º, 0 aluno deve comprovar domiciko cui localidade próxima a Niterói. 

par 2º - O artigo |º só podeia ser aplicado no caso de existência de vaga na localidade pretendida. 

par 3º - O beneficio a que se ieftre o art 1º poderá ser aplicado uma unica vez. 

par 4º - O beneficio não acarretará troca do número de matricula do aluno. 

Art 2º - Para os alunos que forem beneticiados por esta resolução será aplicada tabela de equivalência entre as 

disciplmas. 

par. único - À tabela de equivalência mencionada no caput deste artigo é a seguinte: 

  

  
  

  

  

  

  

    

  

  
    

  

  

  

  

  

Vulla ledeornda Nitero 

TMO UZU4Y Introdução à Geometitu Desci tlivu O GUMUZUSS Iatiodus do à é ieumelita Desc Hive 

UML ONA Jatiundençõãos dé fasfum mutica MO UU hutrondiição à Inforinálica 

VYMI 06068 Álgebra Lincur Aplicada GAN Q61 18 Álgebra Ligas Aplicada 

YUMI 04069 Cálento Di litegeal Aplicado | GMA (HuUl3 Cálculo Dil. lutegral Aplicado | 

TPMC 02053 detaandução é fiangaes bus du TEC G21US latioduação à Lingenhata 

EMC UIVSO Geumeuia Descritiva VE GGM 0307) Goomchta Ekesentivu Vi 

UMLOI067 Programação de Competasdoras GMC USO] [Prog intaição de Cunapailadaros 
  ço 

  

VMI 03073 Jeslutistica XI GET OM] Hstutistica XI 
  

  

VMA G6070 Cálculo Dit. Integral Aplicado 1 GMA UGUZ Cálculo Dl Julegial Aplicado 1 
  

TMC 43052 Metodologia Crent. p/ Engentucta SP U3tIS Metodologia Cient. p/ Enguenlináta 
  

PMC 03051 Desenho Vásico 1DI 03015 Descuho Hásico 

  

  

luttodução Bos Métodos Numéricos 
  

  

  

  

    UMPECaUTO jutrodição nus Métodos Ninéricos GMC 03095 

UMI 06072 apiuções Dalerenciul Apheadus UMA TR Equações Diferencial Apliculas 

UMES OT Cálculo Diterencial e fstegual IV GOMA UA Citcuto Dilerencist e Junte al LV 

TMC HOSS Quimica Cicral Bios Linpee TE GQ OJOLO Quinta Geral Lasua liaper |] | 

YMLO4075 Peologiu Ciciail cito Um5S7 Feto Crernl |     
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 029 18/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.016 
  

RESOLUÇÃO Nº 02/98 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA DA UFF. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalurgica, no vso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Art 1º - Todo o aluno que esteja regularmente matriculado no curso de Engenharia da UFF, que tiver seu pedido 

de opção ou de reopção aceitos por esta Coordenação, podera ser beneficiado pela tabela de equivalência entre disciplinas de 

Niterot e de Volta Redonda. 

par. único - À tahela de equivalência mencionada no caput deste artigo é a que foi publicada na Resolução 01/98 deste 

Colegiado mats a seguinte: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Volta Receonda Niterói 

EMI 09076 Pundanentos dn Ficonomir TER 030] Fumlamentos da Jicononn 

TMI03077 ftindamentos da Ting". Feonômica VER 03042 Fundamentos da Eng". Econômien 

TMC DI0OSS Introdução no Direito H 8SDB 02073 Introdução no Direito Tl 

TMI CIURA Fundamentos da Eletricidade TEE 03064 Fundamentos da Uletricuindo 

TM NIORA Fundamentos da Eletricidade TEE 04094 Circuitos TPlélricos IV 

YMEMOR? Administração e Organização BP 04014 Administração e Orgnnização 

TMC 04062 Resistência dos Mnlerinis X TEC 04125 Resistência dos Malerinis X 

FMCOSNZ Resistência dos Materiais X FECOSIZA Resistência dos Malenais IX 

FMC 040 Fenômenos de Transportes TEM MIZS Fenômenos de Transportes 

TMC 04004 Fenômenos de Transportes TEM 05104 Mecânica dos Iluidos | 

YMC 04034 Fenômenos de Transportes VEOQ 04045 Fenom. de Transp. - ing. Quimica | 

TMC 04075 Tec. Mec. Aplicada À Metaltirpin TEM 05099 Introdução à Engenharia de Fabricação 

PMI DADAS Segurança Industrial VEP (015 Ibgicne e Segurança Industrial 

YMOC 04026 Trnusinissão de Calor 1 TEM MTOG Transmissão de Calor V 
  

 


